ΚΕΦΑΛ. ΚΑ'.

Ἀπόκρισις τοῦ φιλοσόφου πρὸς τὸ κοινὸν τῶν
 ἁγίων ἐπισκόπων.

Ἐπειδὴ εἰς ὑψηλοτέραν ἔννοιάν με ἠγάγετε, φη-
 σαντες δεῖν μίαν θεότητα νοεῖσθαι καὶ πιστεῦσθαι
 τοῦ Πατρὸς, καὶ τοῦ Υἱοῦ, καὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος·
 ἐπιμένοντα δὲ τῶν παρ' ὑμῖν ἔμπροσθεν ῥηθέντων,
 ὅτι Θεός ὁ Πατὴρ, καὶ Θεός ὁ Υἱός, καὶ Θεός τὸ
 Πνεῦμα τὸ ἅγιον· οὐδὲ φασὶ μίαν θεότητα τῶν τριῶν
 τελείων ὑποστάσεων, τοῦ Πατρὸς, καὶ τοῦ Υἱοῦ, καὶ
 τοῦ ἁγίου Πνεύματος· λευκότερον σαφηνίσαστέ μοι
 τίς ῥήσεις, παρακαλῶ.

Ἀπόκρισις τῶν ἁγίων Πατέρων πρὸς τὸν φιλόσο-
 φον, διὰ τοῦ αὐτοῦ Λεοντίου ἐπισκόπου.

Ἀνεκφραστὸς ἐστίν, ἐπεὶ περ καὶ ἀπερινόητος,

¹⁶ Luc. xii, 56. ¹⁷ Hebr. iv, 12. ¹⁸ I Cor. ii, 10.

tus est Deus, omnino et Deus erit Spiritus, non au-
 tem alius atque alius; sed una divinitas utriusque
 personæ, juxta hypostasium considerationem. At
 vero cum personam audimus, ne suspicemur, quod
 est divinum habere humanam effigiem. Expers est
 enim compositionis atque figuræ, ut in principio
 disputationum tu ipse, sicut et nos, confessus es.
 Nam et cælum et terram personam habere testan-
 tur, quemadmodum et ipse Dominus in Evangeliiis
 ad Scribas et Phariseos loquens, aiebat : « Hypo-
 critæ, faciem sive personam cœli et terræ dijudicare
 nostis¹⁶; » et quæ sequuntur. Quidquid enim per
 se subsistit, quatenus per se subsistit, propriæ na-
 turæ personam, sive faciem, sive figuram habere
 dicitur. Sed cælum quidem et terra facta sunt, sicut
 et omnis creaturarum natura : substantia vero di-
 vina et ineffabilis, increata siquidem et simplex est,
 atque omnis compositionis expers, infigurata, æterna
 et immortalis. Sed ad institutum revertamur. Plu-
 ribus ex divinis Scripturis testimoniis demonstravi-
 mus Spiritum sanctum simul cum Patre ac Filio
 conditorem esse omnis creaturæ, et ejus quæ intelli-
 gentia percipitur : quandoquidem inseparabilis
 semper est a Patre ac Filio, quemadmodum et Filius
 a Patre, et Pater a Filio. Agendum si videtur, per
 similitudines, quamvis infirmiores, accipe bona do-
 cumenta. Verbum tuum, ut et cujusvis hominis, pro-
 latitium est, gignitur autem insecabiliter et ex mente,
 quemadmodum spiritus tuus procedit ex te : nequa
 autem verbum tuum, neque spiritum tuum a te alienum
 esse dixeris. Et hæc quidem non dedignaris in
 hominibus considerare : in illa vero Dei substantia
 ineffabili, et quæ superat intellectum, atque com-
 prehendi non potest, verbum non prolatitium, sed
 semper vivens et efficax, et penetrabilis omni gla-
 dio ancipiti¹⁷, quod judex est omnium; siquidem
 et opifex est, in cujus conspectu nulla creatura la-
 tet, omnia nuda et aperta in oculis ejus : et sanctum
 ejus Spiritum, qui scrutatur profunda Dei¹⁸, audeat
 aliquis alienum esse affirmare, aut Verbum aut Spi-
 ritum Dei? aut hæc asserentes admittere? utique,
 o philosophæ.

CAP. XXI.

Responsio philosophi ad sanctos episcopos in uni-
 versum.

Postquam ad sublimiorem intelligentiam me du-
 citis, asserentes oportere unam divinitatem cogitare
 ac credere Patris, et Filii, et Spiritus sancti : me-
 mini autem vos prius dixisse, Deum esse Pa-
 trem, et Deum Filium, et Deum Spiritum sanctum :
 nunc autem dicitis unam esse divinitatem trium per-
 fectarum hypostasium, Patris, et Filii, et Spiritus
 sancti : candidius, precor, has mihi sententias ex-
 plicite.

Responsio sanctorum Patrum ad philosophum, per
 eundem Leontium episcopum.

Inexplicabilis, siquidem mente et cogitatione in-

comprehensibilis est, et impenetrabilis divina illa et ineffabilis substantia, quæ omnibus supereminet, atque omnia continet : tantum audi a nobis : Non alium tibi Deum atque alium protulimus, sicut impius Arius blasphemavit, unum Deum increatum, et alterum creatum pronuntians, et Spiritum sanctum similiter creatum prædicans : absit ! sed unam divinitatem cogitari et credi asseruimus, unam substantiam, dominationem et sententiam unam Patris, et Filii, et Spiritus sancti : scire autem sanctæ Trinitatis hypostases non esse disjunctas, aut locales, sed sola fide unam divinitatem considerari et credi, ut sæpius diximus, sanctæ et consubstantialis et adorandæ Trinitatis. Ecce per omnia fides vera demonstravit, non oportere in sancta Trinitate differentiam cogitare. Nunc autem parum animum nobis advertite, atque amplius persuadeberis, accipiens a Spiritu sancto per nos salvifica documenta, ut agnoscas sanctæ Trinitatis unam esse divinitatem semper existentem, et subsistentem, Trinitatem vere Trinitatem, et nihil in ea prius aliquando, sed semper et eodem modo existentem individuum et consubstantialem Trinitatem.

Responsio philosophi.

Ne cogitatis invertere me dogmata veritatis : neque enim a principio disputationum rejeci sermones vestros : sed propterea perscrutor sententiarum vestrarum significationes, ut fiat mihi manifestior atque dilucidior eorum quæ a vobis dicuntur, hypothesis.

Hypothetica responsio sanctorum Patrum ad philosophum de igne, splendore et lumine, per eundem Leontium episcopum.

Audi et nunc, audi, o philosophe. Proposuimus jam cogitationi tuæ fusius ex divinis Scripturis, quod divinitas est simplex et compositionis experta, et ut tu ipse in principio tuarum propositionum confessus es, et quod sit ignis immortalis, æternus, et increatus natura, lumen immensum et incomprehensibile, nec in una persona juxta Judæorum opinionem intelligatur, sed semper in Trinitate personarum quæ a se invicem separari nequeunt, ab omnibus Christianis creditur et prædicatur immensa Trinitas Patris, et Filii, et Spiritus sancti, ut jam demonstratum est. Disce autem et nunc, o philosophe. Et quamvis audacius agimus, tamen propitia sit nobis divina magnitudo : pro tua enim et aliorum salute hic labor a nobis transigitur. Disce igitur ex sensibus intellectibus, ex his quæ intellectui subijciuntur, ea quæ intellectum superant, et ex his quæ dicuntur, ea quæ sunt super omnem sermonem. Quamvis autem omnia et quæ videntur et quæ intelliguntur, ex cœlestibus creaturis et his quæ in terra vel sub terra sunt, conferri nequeant cum illa increata, incomprehensibili et immortalis Dei substantia : nihilominus tamen occurrentem similitudinem proferemus, etsi non æquabilem, ad utilitatem tamen fideliter suscipientium, et quæ sufficientem